
Nr. 52 din 10.02.2017
ROM ANI A 
JUDEŢUL OLT 
COM. VÎLCELE 

P R I MAR

D I S P O Z I Ţ I E
Ref. la : acordare beneficii asistenţă socială Ştefan Marin

Primarul comunei Vîlcele, judeţul Olt, având în vedere:
- Referatul nr. 394/06.02.2017, întocmit de dl Diaconescu Dorinei, inspector cu atribuţii de asistenţă socială 
în cadrul Primăriei Vîlcele,
- Cererea de acordare ajutor social,alocaţie pentru susţinerea familiei şi ajutor încălzire nr. 3/30.01.2017 
depusă de dl Ştefan Marin,
- Art. III din O.U.G. 93/2016 pentru reglementarea unor masuri de simplificare a acordării unor beneficii 
de asistenta sociala, precum si pentru stabilirea unor masuri bugetare pentru acestea in anul 2016,
- prevederile art. 5,9,10,11,12 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare,
- Art. 1, 9,10,16 din Legea nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, cu modificările şi 
completările ulterioare,
- prevederile art. 17 şi 25 din O.U.G. 70/2011, aprobată prin HGR 920/2011,
- Art. 63, alin. ( 5), lit. „c” din Legea Administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

în baza drepturilor conferite de art. 68, alin. (1) şi 115, alin.(l),lit. a, aceeaşi lege,

D I S P U N E :

Art. 1 a începând cu data de 1 februarie 2017 se aprobă plata beneficiilor de asistenţă socială în dosarul 
nr. 3/2017 pentru familia d-lui ŞTEFAN MARIN, CNP 1760126284386, astfel:

(1) Se aprobă plata ajutorului social în sumă de 527 lei lunar, pentru care titularul dosarului 
va presta un număr de 71 ore în folosul comunităţii, la solicitarea viceprimarului 
comunei Vîlcele;

(2) Se aprobă plata alocaţiei pentru susţinerea familiei în sumă de 246 lei lunar;
(3) Se aprobă plata ajutorului pentru încălzirea locuinţei pentru sezonul rece,perioada 

februarie-martie 2017, în sumă de 116 lei.
Art. 3 n (1) împotriva prevederilor prezentei se poate depune contestaţie, în termen de 5 zile de la data 

comunicării, la sediul ordonatorului de credite.
(2) Contestaţia se soluţionează în 30 zile de la depunere, iar modul de soluţionare a 

contestaţiei poate fi atacat în instanţa de contencios administrativ, conform prevederilor Legii nr. 554/ 
2004.

Art. 4 a Inspectorul cu atribuţii de asistenţă socială din cadrul Primăriei Vîlcele va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei.

Art. 5 d Prin grija d-lui Diaconescu Dorinei, inspector, prezenta se afişează la sediul Primăriei Vîlcele şi 
se comunică:

AJPIS Olt,
Instituţiei Prefectului Judeţului Olt,
beneficiarului.

Avizez pentru legalitate, 
p. Secretar,

Trică Mariana-Corina


